
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.49 

 
OGGETTO: 
REGOLARIZZAZIONE DEL RAPPORTO ASSOCIATIVO CON L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI (A.N.C.I.) MEDIANTE ACCOLLO DEL DEBITO DA PARTE DI ANCI PIEMONTE. APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE DI ACCOLLO LIBERATORIO CON ADESIONE DEL CREDITORE, AI SENSI 
DELL’ART. 1273 DEL CODICE CIVILE. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì sei, del mese di maggio, alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE DEL RAPPORTO ASSOCIATIVO CON L’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE COMUNI ITALIANI (A.N.C.I.) MEDIANTE ACCOLLO DEL DEBITO DA PARTE DI ANCI 
PIEMONTE. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI ACCOLLO LIBERATORIO CON 
ADESIONE DEL CREDITORE, AI SENSI DELL’ART. 1273 DEL CODICE CIVILE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 il Comune di Villar Perosa è socio dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (di seguito, 

semplicemente ANCI) e, per l’effetto di cui all’art. 36 dello statuto associativo, è contestualmente 

associato ad ANCI Piemonte, che ne e l’associazione regionale di riferimento; 

Con nota prot. 171 del 21 maggio 2019 ANCI Piemonte ha comunicato che ad ANCI risultano non 

pagate le quote associative relative agli anni 2013, 2015, 2016, 2017 e 2018 per un totale di euro 

5165,18 

CONSIDERATO che: 

- con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117, c. 3 della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi 

e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. […] Possono essere 

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma 

non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 

immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle 

spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie 

alla re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento 

amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 

conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”. 

ATTESO che, in esito al riaccertamento ordinario dei residui approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale N. 43 del 6.5.2020 non sussistono residui passivi in favore di ANCI e non è parimenti 

possibile procedere alla reimputazione della somma sopra indicata. 

PRESO ATTO che, A.N.C.I. Piemonte ha espresso disponibilità, in via eccezionale e al fine di 

consentire il mantenimento del rapporto associativo, a stipulare una convenzione di accollo ai sensi 



dell’art. 1273 c. c. con effetto liberatorio del Comune di Villar Perosa  condizionata all’adesione del 

creditore; 

PRESO ATTO che ANCI ha comunicato l’intenzione di aderire alla convenzione; 

RITENUTA pertanto l’opportunità di aderire alla proposta di ANCI Piemonte, poiché sussiste 

l’interesse del Comune di mantenere il rapporto associativo nei confronti di ANCI; 

VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 

107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano 

riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi 

o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

DATO ATTO che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  

- favorevole sulla regolarità tecnica; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la convenzione di accollo con ANCI Piemonte nel testo di cui all’allegato a far 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, autorizzando il Sindaco alla sua 

sottoscrizione; 

 

- di dare atto che l’adesione di ANCI, nella sua qualità di creditore, produce effetto liberatorio nei 

confronti del Comune di Villar Perosa e la conseguente estinzione dell’obbligazione; 

 

- data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con 

separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


